Con la predetta lettera del xv si scrisse che per causa delle infinite necessità che vertono in questo regno, secondo che in buona parte fu per detta lettera mostrato, era stato costrétto, non havendo altra forma di remedio, a mandar ordine in Palermo che si facesse partito delle entrate del regio patrimonio, perfìn alla somma di xl m. ducati, per supplire ai bisogni urgentissimi che accascavano alla giornata, essendo tanti, che questa somma anchora mi pareva assai minore di quello che conveniva al bisogno, atteso che nel fornire de' castelli s'era fatto conto che andavano xv m. ducati, sì che, sodisfatti di detta somma, ai creditori del ressiduo si poteva fare molto poco capitale. Hora havete a fare intendere a S. M.^{ta} come, sendo stati tentati diversi partiti, tanto in questa città di Messina quanto in Palermo, accade che, con quanta diligentia ha possuto usare in Palermo il Thesaurero, non ha passato xiiii m. ducati, et io qui con la medesima diligentia manco ho potuto passare la somma di iiii m., li quali anchora stanno in termine che non si puonno mettere in tutto per securi, oltre che quantunque si mettessero per securi, la forma del partito è di qualità che di presente non posso servirmene, et questo accade per non havere io la procura ch'io domandai a questo effetto a S. M.^{ta} per haver facultà di potere alienare del suo regio patrimonio, perciò che non si trova chi voglia in questi tempi sborsare denari in cose fiscali, se non si vede ben cautelato, non sendo bastato che io insieme con questo regio consiglio mi sia voluto obligar *nomine proprio* di far venire la confirmatione del contratto da S. M.^{ta}; onde se la M.^{ta} sua al vostro arrivare non havrà inviata detta procura, haverete caricho di sollicitarla et di fare che venga con ogni possibile celerità, anzi che le cose si venghino a strin-

gere et a darsi casi che i compratori s'abbino a pentire degli accordi fatti, cosa della quale si tiene dubbio non piccolo et non senza ragione. Quanta è dunque quanta somma di denari s'ha possuto cavare, con havere, si può dire, sforzata la natura, li quali s'hanno fatti d'entrate vendute del regno patrimonio a ragione di viii per cento, et quantunque fin a questo di ordinariamente simiglianti entrate si siano mantenute sempre in vendita a ragione di vii per cento, cioè ad uno meno di quello è stato fatto di presente, nondimeno, astretto dalla necessità et dalla indisposizione dei tempi, et mosso anchora dallo exempio di vedere che pur qualche altra fiata è accascato a questa regia corte di vender a ragione di viii per cento, non ho voluto lasciare di acconsentire al partito, poi che non se ne appresenta altro migliore o più vantaggioso. Altri partiti si sono offeriti su le tratte di questo regno, trovandosi ch' havria comprato uno grano per salma di tutte le tratte ordinarie, il che verria a più di x per cento, al qual partito non ho voluto consentire, sì perchè lo interesse è grande fuor di misura, e sì anchora che queste tratte sono la più certe et più vive entrate che habbia sua M.^{ta} in questo regno, non volendo esser io quello io che apra questa porta, se su' M.^{ta} non me 'l comanda di alzare l'interesi in questo regno a più di x per cento, dove sinora si sono mantenuti tra gli vii e gli viii et di mettere in vendita così fatte intrate, sapendo che sua M.^{ta} non ha voluto mai consentire che si faccia, perchè saria da dubitare che poi che questa porta s'aprisse una volta, non si potesse mai più serrare. Et quantunque io conosca non potere farsi maggiore interesse al servizio di S. M.^{ta}, che lasciare di provvedere per qualunque via si può alla conservatione di questo suo regno, nondimeno, per non lasciare di me una così odiosa memoria, qui non mi sono saputo risolvere di farlo, come è detto, senza expreso ordine di quella, non lasciando pertiò d'advertirla che se in questo mezo si presentasse necessità tale ch'io non potessi fare di manco, il disegno mio sarebbe d'afferrare detto partito, senza aspettar detta commissione, giudicando che fosse stultitia la mia di lasciar perdere il tutto per conservare la parte,